2022年11月24日

各 位

会社名 株式会社フォーラムエンジニアリング

代表者名  代表取締役社長  佐 藤 勉

（コード：7088 東証プライム市場）

問合せ先
執行役員 兼 広報・IR部

ゼネラルマネージャー
風 間  直 毅

（電話：03-3560-5505）

当社、株式会社クレスコ及びインドの SRM Global Consulting Private Limited による

当社子会社 Cognavi India Private Limited への資本出資に関する基本合意のお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社のエンジニア専用の人材サービス「コグナビ」のグローバル

展開を目的として設立した当社子会社であるインド共和国（以下「インド」）現地法人 Cognavi India Private

Limited（以下「コグナビインディア」）の事業開発の加速に向け、当社と、株式会社クレスコ（代表取締役

社長執行役員：冨永 宏、以下「クレスコ」）及び SRM Global Consulting Private Limited(インドにおける

大手私立大学である SRM Institute of Science and Technology のグローバル事業機関。以下「SRM Global」)

の３社による、コグナビインディアの第三者割当増資引き受けによる資本出資を通じた提携（以下「本提携」）

に関する基本合意書を締結することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

１． 本提携の目的

  当社は、理工系学生の学びや、機械・電気系エンジニア及び IT エンジニアが持つスキルと、企業が求め

るスキルを AI（人工知能）によって自動的に結びつける独自のダイレクトマッチングシステム「コグナビ」

を有しております。当システムを駆使し、理工系学生やエンジニアが持つ学びや経験・スキルを樹形図（ツ

リー）の形で可視化することにより、企業が求めるスキルとのマッチングを可能にしております。当社は、

「コグナビ」を通じて、新卒理工系学生の就職支援からその後の転職、人材派遣、教育、社内人材配置ま

でを含む、エンジニアのすべてのキャリアシーンをサポートするサービスを展開しております。

コグナビインディアの事業領域となるインドは、世界第２位の人口を誇り、IT 産業を中心に急激な成長

を遂げる中、モディ政権の製造業振興スローガン「Make in India」の下、2014 年から輸送機器、電子機器

などを含む 25 業種の産業推進策を展開しており、インドの製造業は IT 産業同様、急成長する可能性を秘

めております。インド政府は、GDP に占める製造業の割合を 2025 年までに 25％まで引き上げるという目標

を掲げる一方、インドにおける製造業の労働力人口比率は 13％、そのうちエンジニア比率はわずか２％で

あり、今後、製造業の成長に伴う機械・電気系エンジニアのニーズは急速に拡大していくことが予想され

ます。

これに対し、エンジニアの供給面では、インドでは毎年 150 万人もの理工系学生が卒業しておりますが、

新卒就職率は 31％に留まり、多くの理工系学生がエンジニアの道に進んでいないというのが現状です。今

後、インドにおける製造業が成長するにあたり、新卒理工系学生の就職率向上、エンジニアへの就職の可

能性を広げる有効なインフラの登場が望まれております。

インドが直面するこのような課題に対し、コグナビインディアは、日本発のエンジニア専用のスキルマ

ッチング技術を活かしたインド向けの新システムを検討・開発し、インドの理工系学生とインドの製造業

を繋ぐエンジニア専門ジョブポータルサイトの運営ならびに HR テックサービスの開発運営を主業として

まいります。これを実現するため、当社の「コグナビ」システム開発にも深く関与しているクレスコ、イ

ンド有数の TOP エンジニア輩出校である大手私立大学 SRM Institute of Science and Technology を中心

とした SRM グループの事業機関である SRM Global、及び当社の３社が、コグナビインディアに対する資本

出資をすることを通じて、インド市場に最適なサービスの開発及び製造業の発展に寄与していくための出

発点といたします。

２． 本提携の内容

１）基本合意書の内容

インドにおけるエンジニア専用ジョブポータルサイトの運営及び HR テックサービスの開発運営を行う

ことを企図するコグナビインディアに対する当社の追加出資と共に、クレスコ及び SRM Global が新たに資

本出資（具体的な資本出資の内容は下記「２）コグナビインディアによる第三者割当増資の内容」をご参照

ください。）することを合意しています。基本合意書は、本提携の基本的事項を取り決めるものであり、本

提携の詳細については最終的な合意内容を定めた契約が締結される予定です。

なお、コグナビインディア及び SRM Global との間においては、業務提携に向けた基本合意書を締結して

います。かかる業務提携に向けた基本合意書につきましては、本日付で開示いたしました「当社子会社

Cognavi India Private Limited とインドの SRM Global Consulting Private Limited によるインドでの

業務提携に向けた基本合意のお知らせ」をご参照ください。

２）コグナビインディアによる第三者割当増資の内容

本提携に基づき、当社、クレスコ及び SRM Global は、コグナビインディアがインド現地法に基づき新た

に発行する普通株式を以下の内容にて取得することを予定しております。

① 株式発行の概要

(１)発行株式数 115,000 株

(２)払込金額 １株につき 10,000 インドルピー

(３)払込金額の総額 1,150,000,000 インドルピー（2,001百万円）*1

(４)払込日 *2
①2023 年２月（予定）

②2023 年 12 月（予定）

*1 インドルピーの円貨相当額については、2022 年 11 月 22 日時点の為替レート（１インドルピー＝1.74 円）

で算出しています。以下、同じです。

*2 払込は時期を２回に分けて払込金額の総額の半額ずつを払い込む形で実施される予定です。

② 当社の取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(１)異動前の所有株式数 当社 5,000 株（保有割合 100.00％）*3

(２)取得株式数 85,000 株（取得価額 850,000,000 インドルピー）、（1,479 百万円）*1 ）

(３)異動後の所有株式数 当社 90,000 株（保有割合 75.00％）*3

*3 コグナビインディアの代表者であり、当社の常務取締役を兼務する秋山輝之が保有する１株を含みます。

③ クレスコの取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(１)異動前の所有株式数 0 株（保有割合 0.00％）

(２)取得株式数 10,000 株（取得価額 100,000,000 インドルピー）、（174 百万円）*1 ）

(３)異動後の所有株式数 10,000 株（保有割合 8.33％）

④ SRM Global の取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(１)異動前の所有株式数 0 株（保有割合 0.00％）

(２)取得株式数 20,000 株（取得価額 200,000,000 インドルピー）、（348 百万円）*1 ）

(３)異動後の所有株式数 20,000 株（保有割合 16.67％）

３．当社子会社の概要

(１)名 称 Cognavi India Private Limited

(２)所 在 地 インド共和国 カルナータカ州 バンガロール

(３)代表者の役職・氏名 取締役 秋山 輝之

(４)事 業 内 容
インドにおけるエンジニア専用のジョブポータルサイトの運営ならびにHR

テックサービスの開発運営

(５)資 本 金 50百万インドルピー（87百万円）*1

(６)設 立 年 月 日 2022年10月10日

(７)決 算 期 ３月

(８)大 株 主 の 状 況

  持 株 比 率

株式会社フォーラムエンジニアリング   99.98％

秋山 輝之  0.02％

(９)当事会社間の関係

資本関係
当社は、当該現地法人設立後、株式を99.98％所

有いたします。

人的関係
当該現地法人設立後、代表者となる秋山輝之は

当社の常務取締役を兼務しております。

取引関係 該当事項はございません。

関連当事者への該当状況 当該現地法人は、設立後、当社の子会社となる

ため、関連当事者に該当いたします。

４．本提携の相手先の概要

１）株式会社クレスコ

(１)名 称 株式会社クレスコ（CRESCO LTD.）

(２)所 在 地 東京都港区港南 2-15-1 品川インターシティＡ棟 25 階

(３)代表者の役職・氏名  代表取締役 社長執行役員  冨永 宏

(４)事 業 内 容

情報システムに関する

・コンサルティング及びソリューションサービス業務

・設計、開発業務

・運用管理、保守業務

・調査、分析、評価及び技術支援業務

(５)資 本 金 2,514,875,803 円

(６)設 立 年 月 日  1988 年４月１日

(７)決 算 期 ３月

(８)大 株 主 の 状 況

  持 株 比 率

有限会社イワサキコーポレーション              21.27％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）   9.20％

浦崎 雅博                                    5.96％

NOTHERN TRUST CO. (AVFC) RE THE HIGHCLERE      4.37％

INTERNATIONAL INVESTORS SMALLER COMPANIES FUND

BNP PARIBAS SECURITIES SERVICES LUXEMBOURG/     4.27％

JASDEC/FIM/LUXEMBOURG FUNDS/UCITS ASSETS

クレスコ従業員持株会                     4.09％

株式会社日本カストディ銀行（信託口）            3.49％

BBH FOR FIDELITY LOW-PRICED STOCK FUND           3.07％

(PRINCIPAL ALL SECTOR SUBPORTFOLIO)

岩﨑 俊雄                         2.90％

STATE STREET BANK AND TRUST CLIENT OMUNIBUS    2.68％

ACCOUNT OMO2 505002

(９)当事会社間の関係

資本関係 該当事項はございません。

人的関係 該当事項はございません。

取引関係 当社の情報システムに関する設計、開発業務及

び運用管理、保守業務において取引がございま

す。

関連当事者への該当状況 該当事項はございません。

(10)当該会社の最近３年間の連結財政状態及び連結経営成績

決算期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

純資産 16,185百万円 19,485百万円 22,134百万円

総資産 26,770百万円 30,342百万円 33,136百万円

１株当たり純資産 770.72円 926.96円 1,051.97円

売上高 39,337百万円 39,706百万円 44,450百万円

営業利益 3,556百万円 3,484百万円 4,457百万円

経常利益 3,712百万円 4,101百万円 4,782百万円

親会社株主に帰属する当期純利益 2,421百万円 2,634百万円 3,236百万円

１株当たり当期純利益 114.30円 125.43円 153.92円

１株当たり配当金 54.00円 38.00円 44.00円

 ２）SRM Global Consulting Private Limited

(１)名 称 SRM GLOBAL CONSULTING PRIVATE LIMITED

(２)所 在 地 インド共和国 タミルナドゥ州 チェンナイ

(３)代表者の役職・氏名 Dr. P Sathyanarayanan

(４)事 業 内 容

IT サービス及び IT コンサルティングサービス

IT リソース強化サービス

スキル開発トレーニングサービス

(５)資 本 金 100,000 インドルピー（174,000 円）*1

(６)設 立 年 月 日 2022 年 10 月 31 日

(７)決 算 期 ３月

(８)大 株 主 の 状 況

  持 株 比 率

Dr. P Sathyanarayanan    50.00％

Mrs．S Manimangai      50.00％

(９)当事会社間の関係

資本関係 該当事項はございません。

人的関係 該当事項はございません。

取引関係 該当事項はございません。

関連当事者への該当状況 該当事項はございません。

５． 日程

取締役会決議日 2022年11月24日（木）

基本合意契約締結日 2022年11月24日（木）

６．今後の見通し

  本提携の詳細は今後締結される契約書に定められる予定ですが、本提携が 2023 年 3 月期の当社業績に与

える影響は軽微であると見込んでおります。今後、本提携に関する公表すべき事項が生じた場合は、速や

かにお知らせいたします。

以 上